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Seznam použitých zkratek

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o obcích Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

ve znění pozdějších předpisů

Zákon o veřejných rejstřících Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných

rejstřících právnických a fyzických osob,

ve znění pozdějších předpisů

Zákon o zvláštních řízeních Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních soudních, ve znění pozdějších předpisů

Občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rozhodčím řízení a o Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

výkonu rozhodčích nálezů a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění

pozdějších předpisů

Antidiskriminační zákon Zákon č. 198/2009 Sb., Zákon o rovném

zacházení a o právních prostředcích ochrany

před diskriminací a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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FAČR Fotbalová asociace České republiky, jenž je

zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném

Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka

1066

UEFA Union of European Football Associations,

společnost registrovaná v rejtříku společností

podle Švýcarského občanského práva článek

60 a následující.

FIFA Fédération Internationale de Football

Association, společnost registrovaná v

rejstříku společností podle Švýcarského

občanského práva článek 60 a následující.
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou subjekty sportovních spolků.

Profesionální sport získává ve společnosti čím dál tím větší význam, což je zřejmě

způsobeno jeho marketingovou silou. Ze sportu se stala zábava pro masy obyvatel,

což s sebou zároveň přináší zvýšené příjmy. V současné době však raketovým

tempem stoupá role sportu v oblasti nejen ekonomické, ale i výchovné a zdravotní.

Sportovci a sportovní kluby tak participují na výchově mládeže skrze svou

reklamní hodnotu, čímž stoupá i jejich hodnota společenská. Vyspělá země by se

proto měla snažit upravit postavení sportovců a sportovních klubů tak, aby jejich

sportovní výkony zároveň sloužily systému. Profesionální sport je však jen

vrcholem ledovce a je zároveň motorem pro sport amatérský, který by měl být

podporovaný už jen ze zdravotního hlediska.

S vyššími příjmy profesionálního sportu kráčí ruku v ruce postup v

žebříčku společenských hodnot. Takový postup si však žádá potřebu úpravy

právního rámce tohoto odvětví. Sport je v České republice dlouhodobě opomíjené

téma, což se projevuje také na nedostatečné míře právní úpravy. O tomto rychle se

rozvíjejícím a dynamickém odvětví práva, bude v následujících letech slyšet čím

dál tím častěji, což by měl zákonodárce, potažmo sportovní asociace a její

subjekty reflektovat a připravit právní úpravu, která by reagovala na zvýšený

význam sportu.

Toto téma diplomové práce jsem zvolil, protože je mi velice blízké. Celé

mládí jsem aktivně sportoval a nyní trénuji mladé talenty. Pravidelně se tedy ve

sportovním prostředí pohybuji a mám k němu vztah. Konkrétně mluvím o

fotbalovém prostředí, které tedy bude objektem této práce. Zároveň si myslím, že

fotbal je z právního pohledu nejpokročilejším reprezentantem sportu obecně, což

také hrálo roli při jeho volbě. Konkrétně sportovní spolky a jejich subjekty jsem si

vybral, protože pomocí těchto organizací se fotbal sdružuje, což mu dává sílu

vytvářet pravidla a určovat směr, kterým by se měl ubírat, a který bude nadále

zvyšovat jeho společenský význam.
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V následující kapitole své diplomové práce se zaměřím na obecnou právní

úpravu spolků. V historickém exkurzu se budu snažit nastínit, jak sdružování a

spolky obecně fungovaly v dobách minulých. Představím prameny a zásady,

kterými se spolky řídí dnes a v závěrečné části druhé kapitoly pojednám o tom,

jak se spolek zakládá a jak vzniká.

Ve třetí kapitole se zaměřím na členství ve spolku. Jak členství vzniká, kdo

může být členem, co je obsahem členství a jakými způsoby může členství

zaniknout. Pojednám rovněž o svazech, jakožto spolcích spolků.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat orgány sportovních spolků. Jaké orgány

jsou zákonem stanovené jako povinné a které orgány jsou podle zákona

dobrovolné a představím jejich složení, fungování a jejich účel.

V páté kapitole si představíme konkrétní sportovní spolky. Jak už bylo

řečeno, bude se jednat o spolky fotbalové. Představíme si nejvýznamnější

sportovní spolek z České republiky jímž je FAČR, z Evropy v podobě UEFA a

také ze světa v podobě FIFA. Budu blíže pojednávat o jejich účelu, členech,

orgánech atd.

Cílem mé diplomové práce je představit široké veřejnosti základní

informace o sdružování sportovních subjektů a pokusím se objasnit také význam

tohoto sdružování. Podat základní přehled o konkrétních pramenech, kterými se

toto sdružování řídí a hierarchii sportovních asociací, aby si čtenář udělal lepší

přehled o fungování sportovních spolků.

5

2 Právní úprava spolků

Spolek je upraven v občanském zákoníku, konkrétně v hlavě II Osoby, díl

3 právnické osoby, oddíl 2 korporace, pododdíl 2 Spolek §214-302. Spolek je

vymezen s důrazem na jeho základní znaky, jimiž jsou samospráva, dobrovolnost

členství, oddělení majetkových sfér spolku a jeho členů s vyloučením zákonného

ručení členů spolku za spolkové dluhy a spolkovou činností jako hlavní činností

spolku.

2.1 Obecná charakteristika

Spolek lze definičně vymezit jako dobrovolné sdružení nejméně tří osob (v

duchu klasické římskoprávní paroly tres faciunt collegium)1, které se sdružují k

naplnění společného zájmu. Tyto osoby pak musí mít animus societatis, tedy

trvalou a stálou vůli člena směřující k zachování existence spolku a jeho členství v

něm. Spolek je právnickou osobou, z čehož plyne, že majetek členů je striktně

oddělen od majetku spolku.

V zákoně není přímo uvedeno, že spolek je právnickou osobou, ani že má

korporátní povahu. Přesto tomu tak je, jak vyplývá již ze systematického zařazení

spolku v občanském zákoníku. Korporátní povahu pak lze vyvodit z faktu, že

spolek je sdružením osob.

Spolek musí mít jako každá právnická osoba nějaký účel. Zákon dále

spolkům stanovuje požadavek neziskového charakteru. Tyto podmínky jsou dosti

obecné, proto v praxi existuje mnoho předmětů činnosti spolků a tedy mnoho

druhů spolků. Rozlišujeme spolky sportovní, kulturní, stavovské, zájmové,

ekologické atd.. Spolky lze také dělit na obecné a zvláštní. Mezi zvláštní se řadí

například odborové organizace a organizace zaměstnavatelů.

Je nutno poznamenat, že v současné době většina právnických osob

zapsaných ve spolkovém rejstříku jako spolky, ve skutečnosti spolky nejsou a

vznikly ještě před účinností občanského zákoníku. Tyto právnické osoby se však

1 ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; FIALA, Josef, et al. Občanský zákoník: komentář. Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2014. str. 661. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-370-8.
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za spolky považují, ačkoli jak je výše zmíněno o skutečné spolky nejde. Ohledně

takových osob potom platí fikce transformace na spolky. Tato transformace

občanských sdružení, vzniklých podle již zrušeného zákona č. 83/1990 Sb., o

sdružování občanů, nastala automaticky.

2.2 Historický exkurs

Sdružování lidí, což je základní princip spolku, probíhá od nepaměti.

Nejprve se lidé sdružovali na základě rodů, později kmenů. Ve starověku již

poznáváme sdružování na jiném než příbuzenském základu. Důkaz lze nalézt již v

Zákoně 12 desek z 5. století př. n. l., kde se nachází tzv. Collegia, což jsou

soukromé korporace ve formě spolku. Další důkazy o existenci Collegií

nacházíme např. v dobách Servia Tullia (panoval mezi lety 578-534 př.n.l.), kdy


[…]


kongresu, na kterém ovšem nedisponuje hlasovacím právem a zasedáním rady, na

kterých má jeden hlas;

Generální sekretariát je výkonným orgánem FIFA, organizuje soutěže ve

shodě s rozhodnutími rady; vyjednává obchodní smlouvy ve shodě se standardy
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stanovenými radou; je administrativní podporou pro stálé komise FIFA; řídí denní

chod FIFA ve shodě s politikou nastavenou radou a rozpočtem stanoveným

finanční komisí. V čele generálního sekretariátu stojí generální sekretář. Generální

sekretariát je podřízený a odpovědný radě.

FIFA v současné době vede devět stálých komisí, jejichž úkolem je radit a

pomáhat radě s úkoly, které spadají do odbornosti takové stálé komise. Až na

výjimky43 mohou být členové stálých komisí také členy rady. Funkční období

členů stálých komisí jsou čtyři roky a začíná jmenováním do funkce. Až na jednu

výjimku44, jsou členové stálých komisí a jejich ředitelé a zástupci ředitelů

jmenováni radou na návrh prezidenta, konfederace nebo členských asociací.

Nezávislé komise a jejich individuální členové vykonávají svou činnost

zcela nezávisle, ale vždy v zájmu FIFA a v souladu se stanovami a dalšími

předpisy. Mezi nezávislé komise patří komise pro audit a dodržování předpisů;

disciplinární komise; etická komise a odvolací komise.

43 Výjimkami jsou členové Governance Committee, nezávislí členové Finance Committee a
nezávislí členové Independent Committee
44 Governance Committee je volena kongresem na návrh rady.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo podat základní informace o sdružování sportovních

subjektů, objasnit význam tohoto sdružování, podat základní přehled o pramenech,

jimiž se sdružování řídí a hierarchii sportovních asociací.

Pro správné pochopení dané problematiky, bylo nutné v první části čtenáře

seznámit s právní úpravou spolků a kde ji nalézt. V této části byl podán rovněž

historický exkurz do problematiky spolků, což slouží k hlubšímu porozumění

daného tématu. Poté již bylo přikročeno k moderní právní úpravě, kdy jsem se

zabýval založením a vznikem spolku, způsobilostí být členem, vznikem a zánikem

členství, právy a povinnostmi členů nebo orgány spolků.

V druhé části své práce jsem se zaměřil na sportovní spolky a subjekty

sportovních spolků, což bylo tématem mé diplomové práce. Na příkladu

vybraných sportovních spolků z České republiky i zahraničí jsem se snažil ukázat,

že i sportovní spolky vychází z právní úpravy spolků. Nejedná se tedy o

nesourodé dvě části diplomové práce, nýbrž o navazující celek, kdy se po

teoretickém seznámení s právní úpravou spolků dostáváme do praktické roviny,

kde se zákonné předpisy a ustanovení probírané v první části promítají ve

stanovách fungujících sportovních spolků.

Již v úvodu bylo zmíněno, že právní úprava sportu obecně, a zejména pak

jeho organizace, je v České republice na nedostatečné úrovni, zejména ve

srovnání s ostatními státy Evropské unie. Do své práce jsem však vybral jako

příklad vrcholné představitele sportovních spolků, tudíž daná problematika

zmíněná v úvodu, nemusí být na první pohled patrná. Je však potřeba mít na

paměti, že ne všechny sporty jsou na našem území tak úspěšné jako fotbal, který

je v tomto ohledu svou právní úpravou a organizací výjimečný. Cílem však bylo

ukázat, jak sportovní spolky fungují a jak toto fungování ovlivňuje členy těchto

spolků a nikoli naopak. Právě proto jsem zvolil do druhé části nejvýznamnější a

nejlépe fungující sportovní spolky.
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Nicméně i přes volbu vrcholných představitelů sportovních spolků je z

diplomové práce patrné, že organizace fotbalu je téměř úplně v rukou

soukromoprávních subjektů, kterými sportovní spolky bezesporu jsou. Zákonná

úprava by v tomto směru mnohé usnadnila. Kdyby zákonodárce nastavil základní

pravidla, podmínky organizace a fungování sportovních spolků, které jsou pro stát

i společnost v současné době čím dál významnější, pomohlo by to mnoha

sportovním odvětvím. Zejména pak odvětvím, která nedokáží tak důkladně

organizovat, ať už z důvodu nedostatku finančních prostředků, nebo z jiných

důvodů.

Tuto dynamicky se rozvíjející oblast práva bude potřeba v dohledné dořešit.

Už v současné době se začíná vést debata, jak sport zatraktivnit a přitáhnout tak

mládež ke sportu. V současné době je díky mnoha jiným lákadlům a rigidnosti

sportu na ústupu amatérský sport, který je však základem pro sport profesionální.

Debata, jak zorganizovat a inovovat sportovní odvětví pomocí práva, tak již dnes

nabírá na obrátkách a v blízké budoucnosti by se mohla stát jedním z klíčových

bodů vládní politiky. FAČR a fotbal celkově by v tomto směru mohl být inspirací,

protože dlouhodobě dokáže udržet velkou členskou základnu, a to navzdory

moderní době, kdy se většina sportovních asociací s výrazným úbytkem členů

potýká.
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Resumé

This diploma thesis Subjects of sports association deals with Czech and

international legal regulation of the associations; where we can find the sources of

law. It also covers the membership in these associations; rights and duties, which

are part of the membership; how membership arise and how can come to an end.

It describes organs of the sports associations and which of these organs are

mandatory and which are voluntary. The specific sports associations are

introduced in the final chapter of this diploma thesis. These sports associations are

Football association of the Czech Republic, Union of European Football

Associations and Fédération Internationale of Football Association. I am trying to

show how regulations from the first chapters are used on these specific sports

associations. The main objective of the thesis is to describe sports associations

and their subjects and how these sports associations work.
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