Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
katedra občanského práva
doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
oponent

## **P O S U D E K**

diplomové práce Miroslava Krejčíka
„Subjekty sportovních spolků“

Materie, kterou autor zvolil ke zpracování své diplomové práce, je z hlediska historické retrospektivy diplomových prací na naší fakultě tématem značně netradičním. Volbu autora zřejmě podnítila výuka sportovního práva, která v posledních několika letech na fakultě probíhá. To je na jedné straně potěšitelné. Na druhé straně však, i když kvality této výuky není jistě třeba zpochybňovat, vzniká otázka, zda tato výuka může tvořit dostatečný základní stavební kámen pro počín, jímž je sepsání diplomové práce. To přitom platí dvojnásobně, když se v rámci sportovního práva přistoupí k problematice spolků, jež sice vykazují svou nepochybnou důležitost, která se však nezdá být dostatečně specifická pro to, aby byla samostatně literárně zpracovávána. Svou volbou tématu tedy autor na jedné straně prokázal nepopíratelně vědeckou odvahu, za kterou si zaslouží uznání. Na druhé straně se však pustil do rizika, které hrozí tím, že se práce, zejména je-li prací pouze diplomovou, nesetká s úspěchem. S politováním jsem nucen již v hodnotícím úvodu svého posudku konstatovat, že se naznačené obavy v případě předložené diplomové práce ve značné míře potvrdily. To platí především při obecném hodnocení práce, platí to ovšem i při hodnocení jednotlivostí.

Z obecného hlediska sice práce má nadějnou strukturu, počínajíc obecnými výklady o právní úpravě spolků a pokračujíc ve výkladech o členství ve spolku, orgánech sportovního spolku a směřujíc finálně k ryze sportovní problematice sportovních spolků v ČR a zahraničí, právě v naplnění této struktury se však nacházejí největší nedostatky práce. Ty lze primárně charakterizovat tak, že se v práci obecná problematika spolků se sportovním prostředím protíná jen minimálně. Pojednání pod rubrikou „Orgány sportovního spolku“ jsou totiž více méně jen pojednáními o orgánech jakéhokoli spolku, aniž přitom navíc jde o subjekty sportovních spolků (tedy o to, oč v práci má jít hlavně), zatímco zase výklady pod rubrikou „Sportovní spolky v Čechách a zahraničí (UEFA/FIFA)“ nejsou než popisem Fotbalové

asociace ČR, jakož i UEFA a FIFA, v němž právní aspekty koneckonců zcela mizí. Přitom kromě toho lze vytknout, že deskripce je nutně jen povšechná, kromě toho vykazuje nezřídka nepřesnosti a v případě UEFA a FIFA není pojednáním o sportovních spolcích, o subjektech sportovních spolků nemluvě. Dalším obecným nedostatkem práce je pak její popisnost, která v práci neponechává výraznější prostor pro autorovo předstření problémů, které se v oblasti právní problematiky spolků jistě vyskytují, tím méně pro řešení takových problémů. Zde jde ovšem o nedostatek, který lze shledat i v řadě jiných diplomových prací, ba dokonce i v nejedné tzv. vědecké práci nejednoho dnešního renomovaného autora.

Pokud jde o jednotlivosti, vyberu jen některé. Za ne právě zdařilé je třeba označit výklady o „zásadách“ (na str. 11 a násl.); problematické je vůbec zařazení výkladu o nich a námitky vzbuzují též jejich výběr, mnohdy jejich formulace (zejm. u obecných zásad), jakož i jejich samotné označení (zejm. naopak u specifických zásad); zcela specificky pak zejména v souvislosti se zásadou autonomie vůle zasluhuje připomenout, že se netýká pouze člověka, že její omezení neleží zdaleka (ba ani především) v oblasti veřejného pořádku a dobrých mravů a že by si měl autor učinit jasno, jak tuto zásadu chápe ve vztahu k zásadě dispozitivnosti, o které se rovněž zmiňuje. Zřejmě jen nezdařilosti či zjednodušení formulace je třeba připsat závěr o zrušitelnosti spolku pouze soudem (str. 13), jakož i závěr o postavení nezletilých, resp. osob s omezenou svéprávností ve statutárním orgánu spolku (str. 20). Vysvětlení by si dále zasloužil rozpor v tvrzeních týkajících se derivativního nabytí členství (na str. 13 a str. 22). Konečně spíše otázku do diskuse představuje judikatorní řešení problému vyloučení člena spolku jen z legitimního důvodu, a to ve světle absence nutnosti legitimního důvodu při odmítnutí přijetí za člena (str. 20).

Připomínky, které jsou shora uvedeny (zejména ty na prvním místě), považuji za velmi významné. Přesto by nebylo správné hodnotit předloženou práci jednoznačně negativně. V obecných výkladech autor osvědčuje, že zkoumanou materii zvládl a že poznatky o ní dokázal nejen utřídit, ale též adekvátně prezentovat. Rovněž práci s prameny lze označit jako přinejmenším standardní (včetně citační techniky) a jazykový projev se zdá být dokonce nadstandardní. Z těchto důvodů proto nemám námitky proti tomu, aby byla předložená práce připuštěna k obhajobě, a rozhodně nevyklučuji, že se jejímu autorovi podaří ji obhájit.

V Praze dne 10. května 2019

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.